
 
 

 

 AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Generali 
Settore Affari Generali 

 

 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge  PEC:  protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 

Pubblicato in Albo informatico 
D E C R E T O  

 
I L  R E T T O R E   

 
Vista la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 

Richiamato il regolamento generale di Ateneo; 

Richiamato il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Richiamato il D.R. n. 1235 del 23.12.2013, di definizione dello stato giuridico del Centro di eccellenza per lo 

studio dei meccanismi molecolari di comunicazione tra cellule: dalla ricerca di base alla clinica 

(Centre of Excellence for Biomedical Research – CEBR) dall’1.1.2014; 

Richiamato il parere del senato accademico in data 21.7.2020; 

Richiamata la delibera del consiglio di amministrazione in data 22.7.2020; 
 

D E C R E T A  
 

Art 1. È disposta la soppressione del Centro di eccellenza per lo studio dei meccanismi molecolari di 
comunicazione tra cellule: dalla ricerca di base alla clinica (Centre of Excellence for Biomedical Research – 
CEBR) con decorrenze giuridica e contabile dall’1.1.2021. 

 

Art 2. Entro il 31.12.2020 sono portate a termine le pendenze in corso e le operazioni di chiusura del Centro 

di eccellenza per lo studio dei meccanismi molecolari di comunicazione tra cellule: dalla ricerca di base 

alla clinica (Centre of Excellence for Biomedical Research – CEBR). 

 

Art 3. Il costituendo Centro interdipartimentale di eccellenza per la Ricerca Biomedica (Center of Excellence for Biomedical 

Research - CEBR) subentra, dalla sua costituzione e comunque non prima dell’1.1.2021, al Centro di 

eccellenza per lo studio dei meccanismi molecolari di comunicazione tra cellule: dalla ricerca di base alla 

clinica (Centre of Excellence for Biomedical Research – CEBR) nelle situazioni giuridiche attive e passive, nei 

termini di quanto risposto all’art. 4.  

 

Art 4. A seguito di quanto disposto all’art. 1, la destinazione delle risorse del Centro di eccellenza per lo studio 

dei meccanismi molecolari di comunicazione tra cellule: dalla ricerca di base alla clinica (Centre of 

Excellence for Biomedical Research – CEBR) e le scritture contabili sono regolate come segue: 

 

1) Personale tecnico-amministrativo: assegnato come da successiva determinazione del direttore 
generale. 

 
2) Attività 

Disponibilità finanziarie 
Confluenza delle disponibilità di budget derivanti da progetti attivi o da economie di progetti dei 
singoli titolari della ricerca, nei rispettivi dipartimenti di afferenza dei docenti.  

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
Roberta.Lombardi
Casella di testo
27/7/2020

Roberta.Lombardi
Casella di testo
Decreto n. 2868 del 27/7/2020



   
 

Confluenza delle ulteriori disponibilità di budget derivanti da economie pregresse non riconducibili a 
un docente responsabile o dal risarcimento assicurativo per alluvione del 2011 nel dipartimento di 
supporto amministrativo-contabile del costituendo centro interdipartimentale CEBR.  
Confluenza delle disponibilità accantonate nel fondo per corrispettivi al personale e fondo Ateneo 
non liquidate entro il 31.12.2020 nei dipartimenti che gestiscono i fondi di ricerca o le prestazioni 
che li hanno generati. I trasferimenti di budget sono effettuati entro il 31.12.2020. 
 
Crediti 
L’attuale CEBR provvede all’incasso di tutti i crediti entro il 31.12.2020.  
Se, alla data del 31.12.2020, vi sono documenti di entrata ancora da incassare, essi, in alternativa, 
sono gestiti dal dipartimento di supporto amministrativo-contabile del costituendo centro 
interdipartimentale CEBR, che mette in atto le procedure per l’eventuale trasferimento del budget al 
dipartimento destinatario effettivo dei fondi, oppure sono definiti dall’attuale CEBR e riemessi dai 
dipartimenti in cui confluiscono i relativi progetti. 
 
Beni patrimoniali 
Confluenza dei beni inventariati acquistati su fondi di progetti di ricerca nell’inventario del 
dipartimento di afferenza del docente titolare dei fondi o nel dipartimento di supporto 
amministrativo-contabile del costituendo centro interdipartimentale CEBR, sulla base delle decisioni 
concertate dai sei dipartimenti afferenti alla scuola di scienze mediche e farmaceutiche, fermo 
restando che i beni il cui processo di ammortamento è ancora in corso confluiscono nell’inventario 
del dipartimento che gestisce il progetto di ricerca.  
I beni inventariati acquisiti sul fondo del risarcimento assicurativo per l’alluvione del 2011 o su 
economie pregresse del CEBR confluiscono nel dipartimento di supporto amministrativo-contabile 
del costituendo centro interdipartimentale CEBR; 

 
3) Passività 

Debiti 
L’attuale CEBR provvede al pagamento di tutti i debiti entro il 31.12.2020.  
Se, alla data del 31.12.2020, vi sono ancora debiti da pagare, gli stessi sono gestiti dal dipartimento 
di supporto amministrativo-contabile del costituendo centro interdipartimentale CEBR, che mette 
in atto le procedure per l’eventuale trasferimento dei debiti stessi al dipartimento in cui confluiscono 
i relativi progetti. 
 

4) Scritture anticipate 
Le scritture anticipate ancora aperte alla data del 31.12.2020 sono chiuse dall’attuale CEBR e riprese 
dai singoli dipartimenti in cui confluiscono le disponibilità di budget. 

 
5) Fondo economale 

Il fondo economale è chiuso dall’attuale CEBR entro il 2020, alla data indicata dall’area risorse e 
bilancio. L’attuale responsabile amministrativo del CEBR presenta il conto giudiziale nel 2021. 
Il CEBR conclude entro il 31.12.2020 tutte le operazioni contabili già avviate e in particolare quelle 
indicate nei punti da 2) a 5). 
 

6) Spazi 
Gli spazi saranno destinati come da futura delibera del consiglio di amministrazione. 

 
Art 5. Il presente decreto è pubblicato nell’albo informatico. Il documento informatico originale, sottoscritto 

con firma digitale, è conservato presso l’area legale e generale – servizio affari generali. Duplicato 
informatico del presente decreto è trasmesso al capo settore organi collegiali, protocollo e archivio, per 
l’inserimento nei fascicoli degli interessati. 
 

           I L  R E T T O R E  
  

 
 

 


		2020-07-27T09:19:49+0200




